Soliloquium

Homines ad superiora cognoscant et
sapientia celestis gaudij estimabilem
preciositatem. atque eiusdem ineffabilem
deliciositatem et interminabilem eternitatem.
Hec est illa crux beata
quatuor finibus terminata. In qua
anima deuota cuius tuum dulissimum
spousum ihesum christum debes iugiter pen-
dere meditando. **H**ic est aurum igne?
quatuor rotis consumatus. In quod debes
propter tuum fidelissimum amicum assidue
contemplando celi palacium consideren-
dere. **H**ec est illa quadruplicis res-
gio videlicet orientis/occidentis/aqua-
lonaris/et meridionalis/ quia tu o
anima cotidie debes peregrinando
intrare/ et tuum dilectum specialissimum
in ea speculando querere et uestigare
ut possis dicere cum sposa. In lectulo
quatuor per noctem quem diligit anima mea
hec quatuor tangit apostolus/ cum subiungit/ ut possitis comprehendere cum om-
nibus sanctis quod sit longitudo. et ceterum.
Fructus istius salutiferae exercita-
tionis si digneris laudabiliter exer-
quatur/ est felicitas eterna que est
summa et pulcherrimum per se suffi-
cientissimum nullo extra se indiges.
In quod videbimus et amabimus voca-
bimus et laudabimus in eternum et
ultra/ eum qui est benedictus in secula.
Hunc fructum promittit apostolus quoniam
sermonem concludit dicens. Ut im-
pleamini in omnem plenitudinem dei.
Hanc plenitudinem tunc iuuenemus/
quando deus factus fuerit voluntati matri-
tudo pacis/ rationi plenitudo lu-
cis/ memoriae continuatio eternita-

sanceti Bonaventure.

tis. Tunc enim deus erit omnia in omnibus
cum a ratione omnis errorum/ a voluntate
omnis dolorum/ et a memoria omnis timorum
recesserit. Et successerit illa quam
speramus mira serenitas/ domina iocunditas
eterna securitas. **H**unc
tractatum instigante conscientia propter
simpliciores quosque simplicibus
verbis de sanctis dictis copulauimus per
modum cuiuscumque dialogi. In quod anima
deuota veritatis eterna discipula me
ditanto interrogat et homo interior
mentaliter loquendo respondet. Ut autem
ad inestimabilem contemplationem
istius mentalis exercitationis pue-
miam ab exordio incipiamus et ad
primum lumen humiliiter invocando
accedamus genua cordis deuote
flectamus ante thronum lucis et eterna
maiestatis et anno solis id iudeo tri-
nitatis lacrimis et gemmis incessanter
sibiliter clamemus/ ut deus pater
per suum benedictum filium donet in spi-
ritu nobis gratiam ut possimus cognoscere
quod sit longitude/ latitudo sub
limitas profundum per hanc ptingam
ad eum qui est omnis desiderij
summus et complementum. Amen.

Capitulum primum. Quod anima
exercitabitur mentaliter ut videat
quoniam est formata per naturam.

Anima

One queculo homo si post
deuotam invocacionem domine
magistrum et per humilem im-
ploracionem eternam sapientiam domini per flexi-
bilis supplicationem supradicta pietatis
deinde gratia exercitandi mentaliter ac-

quadruplicē materiālē videlicet longitudinē/latitudinē/sublimitatis/pfunditatis obtinerē/quo ordine inchoare/ne meritū huius exercitationis amittā· si in debito ordine ignorantē procedā· Ordinis em̄ ignorātia sīm Ambroſiū perturbat formā meritoꝝ/nec reputatur scđm eūdē pfecta rei cogitatio in nobis existere/auz scimus quid sit faciendū / et ignoram⁹ q̄ ordine sit pœdendū **Homo** **E** **O** anima scđm Bernardū ad Eu geniū papā. A te tua cōfideratio se inchoet / ne frustra extendaris ad aliena tui neglecta **Ide in meditationib⁹.** Multi multa sciunt a seipso nesciunt/ alioꝝ inspiciunt et seipso deserūt· deū q̄rentes p extētiora/ deserētes sua intēriora quibus intērior est deus. Idcirco ab extētiorib⁹ ad intēriora redēt et ab intēriorib⁹ ad supiora conscēdāt possim cognoscere unde rem aut quo vadā vnde sim a qđ sim/et ita p cognitionē mei ascendā ad cognitionē dei. **Ite etisostimus sup matheū dicit.** Nō minima ps philosophie est cognitione sui. **Ite Ambroſi⁹ in examēron.** Cognosce o homo quātuſis ut cōfideres quid in te intret in cogitatione/quid exeat in hīmone vitā ergo tuam o anima cotidiana discussione examinā/ et diligent attēde quantū p̄ficias/ et quantū deficias/ qualis sis in morib⁹/ qualis in affectōib⁹/ q̄̄ similis sis deo et

q̄̄ dissimilis/ q̄̄ prope et q̄̄ longe **I**llud semp agnosce q̄̄ m̄ltio laudabilior et melior es/ si te cognoscis q̄̄ si te neglecto cursus siderū vires herbarū. cōplexiones homin naturas animaliū cognoscēs. et scientiā oīm celestīū et terrestriū haberēs **R**edde ergo te tibi a si n̄ semp salte interdū/rege tuos affectus/dirige actus/corrigē gressus. **I**gitur aīa tene consilia sc̄oꝝ et p̄mo radiū contēplacionis conuertere ad regionē orientalē hoc est ad cōfideracionē tue cōdicōuis. Diligenſ igitur cōfidera q̄̄ gene roſe a ſūmo artifice ſis per naturā facta. q̄̄ vitiōſe a tua volūtate de formata ſis per culpā/q̄̄ gratiōſe a diuīna bonitate ſepe reformata ſis per gratiā **B**enarofitas tua natuālis cōſiſtit in hoc vt estimo quia tibi naturaliter ad tui deco reū impreſſa eſt imago b̄tissime trinitatis. **Vnde Anſelmi.** fateor dñe et grās ago. quia me creasci ad tuā imaginē et tui memor ſim te cognoscā/ te diligā **B**ernard⁹ in meditacionibus Scđm intēriorē hominem tria in me inuenio. p que deum recolo/cōſpicio et concipiō **H**ec tria ſunt memoria/intelligentia/et voluntas. **Cū** dei re miniscor in ipso cōdilector. **M**emoria em̄ eius ſuper vīnū **Cū** intelligentia ipsū intueor ꝑtū in ſit in cōprehensibilis/ quia princi piū et finis/ q̄ñū in āgelis deſide rabilis. qz deſiderat in eū p̄spicē.